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Kongress 2026  2026-05-30 

Ärende: 13. Behandling av motioner 

      1. Förstärk RBU:s förbundskansli med en jurist 
      2. Bättre habilitering/rehabilitering 
      3. Revisorernas uppdrag måste förtydligas 
      4. Stadgeändring styrelsens omfattning 
      5. Förslag utifrån FN-konventionen 
      6. Namnändring 
      7. Stadgeändring ändra datum i rätt tid inför kongress 
      8. AI-baserat juridiskt stöd 
      9. Kansliet förstärks med Intressepolitisk talesperson 
      10. Samordna samtliga tidskrifter 
      11. En mer ändamålsenlig webbsida 
      12. Inför prenumeration 
      13. Inför ett partnerbidrag 
      14. Ett RBU - stark nationell röst 
      15. Minskad styrelse och minskat ordförandeskap 
      16. Ny kompletterande kommunikationsstrategi 
 

Föredragande: Förbundsstyrelsen 

 
 
Motion nr 1  
Göteborg: Förstärk RBU: förbundskansliet med en jurist som har 
kompetens inom funktionshinderområdet. 
 
Bakgrund till motionen: 
En av förbundets viktigaste uppgifter är att arbeta för medlemmarnas rättigheter och 
att påverka hur samhället utvecklas. För att våra frågor ska få genomslag behövs inte 
bara engagemang utan också juridisk kunskap och god förståelse för lagar, rättspraxis 
och hur det intressepolitiska arbetet fungerar inom funktionshinderområdet. 

Många frågor som berör våra medlemmar handlar om ganska komplicerade 
regelverk, till exempel LSS, SoL, socialförsäkringen och skollagstiftningen. För att 
kunna föra en stark och trovärdig dialog med myndigheter, politiker och andra 
beslutsfattare behövs därför juridisk kompetens tillsammans med erfarenhet av 
påverkansarbete. 

Under de senaste åren har mycket av det intressepolitiska arbetet legat på styrelsen 
och dess ideella krafter. Styrelsen har ett stort ansvar och består av personer med 
olika bakgrund och begränsad tid att lägga på uppdraget. Dessutom förändras 
styrelsens sammansättning över tid, vilket kan påverka kontinuiteten i arbetet. 
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Detta kan göra det svårare för föreningen att ta tillvara möjligheten att påverka 
lagstiftning, rättstillämpning och samhällsutveckling på det sätt som medlemmarna 
behöver och förväntar sig. 

För att stärka detta arbete föreslås därför att föreningen knyter till sig en jurist med 
särskild kunskap om funktionshinderområdet och erfarenhet av intressepolitiskt 
arbete. 

Syfte 

Syftet med att inrätta funktionen är att: 

• säkerställa juridisk kompetens i föreningens intressepolitiska arbete 
• analysera lagförslag, remisser och rättspraxis ur ett funktionshinderperspektiv 
• stödja styrelse och kansli i strategiska frågor 
• vara en kunnig röst i dialog med politiker, myndigheter och media 
• bidra till kontinuitet och större genomslag i påverkansarbetet 
• stärka medlemmarnas rättigheter genom ett mer strukturerat och 

professionellt arbete 

Förbundsstyrelsens yttrande 
Förbundsstyrelsen delar motionärens bild av att juridisk kompetens inom 
funktionshinderområdet är en viktig del i att stärka RBU:s intressepolitiska arbete. 
De frågor som organisationen driver blir alltmer komplexa och kräver både juridisk 
analys och strategisk förmåga för att få genomslag. 

Förbundsstyrelsen ser därför att behovet av juridisk kompetens finns och att en 
sådan funktion kan bidra till ökad kvalitet, kontinuitet och tydlighet i arbetet med att 
stärka medlemmarnas rättigheter. 

Samtidigt behöver organisationen säkerställa att en sådan satsning utformas på ett 
långsiktigt hållbart sätt. Förbundsstyrelsen bedömer att det i nuläget inte är självklart 
att se omfattningen av tjänsten. Det är viktigt att under kommande kongressperiod 
skapa en tydligare bild av omfattning, arbetsuppgifter och hur funktionen bäst 
organiseras. 

Mot denna bakgrund menar förbundsstyrelsen att införandet bör ske stegvis och med 
möjlighet att anpassa omfattningen utifrån faktiska behov och resurser. 

Förslag till beslut 

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

• att bifalla motionen 
• att ge förbundsstyrelsen i uppdrag att under kongressperioden se över behovet 

av juridisk kompetens inom funktionshinderområdet samt hur en sådan 
funktion kan organiseras och dimensioneras,  
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Motion nr 2 
Västerås/Västmanland: Barn, unga och vuxna med rörelsehinder 
behöver bättre habilitering/rehabilitering!  
 
Att röra på sig är en mänsklig rättighet. Forskningen är rörande överens om att motion och 
rörelse är viktigt för alla. De som generellt sett har sämst folkhälsa är personer med 
funktionsnedsättning och allra minst fysiskt aktiva är personer som har någon form av 
rörelsehinder.  
 
Trots att det finns mycket forskning som visar hur bra och viktigt det är med rörelse och 
pulsträning, framför allt för personer med funktionsnedsättning, så upplever våra medlemmar 
att fokus på rörelseglädje och pedagogisk fysisk träning saknas inom habiliteringen idag. Ofta 
läggs fokus mer på att spänna fast och använda statiska, ofta smärtsamma ståhjälpmedel eller 
mer passiviserande hjälpmedel istället för fysisk rörelseträning.  
 
När man skrivs in på habiliteringen efter en konstaterad medfödd eller förvärvad hjärnskada 
upplever det stora flertalet att man inte får den hjälp man behöver. Föräldrar och anhöriga 
förväntas själva veta vad de ska efterfråga och sedan utföra den mesta träningen själva i 
hemmet. Ofta får man ligga på och själv ta reda på vad som gäller och kämpa för varje insats.  
 
I Västmanland möts vi även av en ovilja att delge nya familjer information om olika 
funktionsrättsföreningar istället för att dra nytta av den kraft som finns i civilsamhället som 
också kan innebära stöd av andra och en insikt i att man inte är ensam i sitt föräldraskap. 
Även syskon och andra anhöriga kan få nya nätverk, kompisar och ökad förståelse att det 
finns fler familjer som har syskon med särskilda behov.  
 
Sjukvården ska arbeta främjande och förebyggande och utgå från barnkonventionen och FN:s 
konvention för personer med funktionsnedsättning, men vi är många som upplever att det 
synsättet saknas i dagens habilitering. Barns integritet kränks och de tvingas utsättas för 
situationer som andra barn i jämförbar ålder aldrig skulle utsättas för. Det kan exempelvis 
vara vid ortopedronder eller CPUP-mätningar där barnet eller ungdomen utsätts för många 
vuxna personer samtidigt som de tvingas vara avklädda ner till underkläderna och uppleva att 
vuxna pratar över huvudet på dem.   
 
Vi upplever också att den naturliga kopplingen som en gång fanns mellan 
habilitering/rehabilitering och idrott/parasport saknas, trots att idrotten ger så mycket mer än 
bara fysisk träning. Idrotten ger även psykisk och social träning, självförtroende, bättre 
självkänsla, kompisar, upplevelser och en känsla av samhörighet. Idrott och rörelse kan 
minska smärta och komplikationer senare i livet.  
 
Det är dags att habiliteringen i Sverige tar fasta på vad forskningen säger, att det är oerhört 
viktigt med rörelse och motion för att kunna leva ett gott liv - hela livet.  
 
Därför yrkar vi på:  
 

• Att RBU uppvaktar berörda myndigheter och beslutsfattare, exempelvis 
Socialstyrelsen, SBU, Sveriges kommuner och regioner (SKR) och samtliga 
riksdagspartier för att få till en bättre fungerande habilitering för barn, unga 
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och vuxna med rörelsehinder. En habilitering som fokuserar på rörelse och 
fysisk aktivitet och som ligger i framkant med forskningen. 

 
• Att RBU särskilt lyfter barns och ungas utsatthet och kräver att all habilitering 

i Sverige ska undvika kränkningar och utsatthet och utgå från barnrättslagen 
och FN:s konvention för personer med funktionsnedsättning.  

 
Motionen antogs av Västerås, 2026-03-29  

Förbundsstyrelsen delar motionärernas bild av att habilitering och rehabilitering för 
barn, unga och vuxna med rörelsehinder behöver stärkas. De erfarenheter som lyfts i 
motionen bekräftas i många delar av RBU:s medlemsdialoger, särskilt när det gäller 
behovet av ökat fokus på rörelse, fysisk aktivitet, delaktighet och ett tydligt 
barnrättsperspektiv. 

Förbundsstyrelsen instämmer i att det finns ett behov av att bättre ta tillvara den 
kunskap som finns i forskning och att säkerställa att habiliteringen utformas på ett 
sätt som främjar både fysisk, psykisk och social utveckling. Frågor om barns 
integritet, rättigheter och delaktighet är centrala och behöver fortsatt lyftas i RBU:s 
intressepolitiska arbete. 

Förbundsstyrelsen vill samtidigt betona att detta är ett arbete som riksförbundet 
redan bedriver och som behöver ske i nära samverkan med föreningar och distrikt. 
Genom att samla erfarenheter från hela organisationen och driva frågorna 
gemensamt kan RBU vara en stark och tydlig röst gentemot myndigheter och 
beslutsfattare. 

Motionen stärker därmed ett viktigt pågående arbete inom organisationen. 

Förslag till beslut 

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen besluta:  

• att bifalla motionen, att arbetet med frågorna fortsatt bedrivs av riksförbundet 
i samverkan med föreningar och distrikt. 

 
 
Motion nr 3 
Skaraborg: Motion till RBU Riks, kongressen 2026, ang. revision. 

Revisorernas uppdrag måste förtydligas och utvidgas till att omfatta hela det uppdrag 
som revision innebär, inte endast gällande ekonomi. Revisionen ska genomlysa hur 
styrelsens uppdrag genomförs utifrån kongressen som högst beslutande organ, och 
att det löpande styrelsearbetet fungerar tillfredsställande. 

Revisionen ska ha insikt i hur beslut tas och hur besluten genomförs och följs upp. 
Revisorerna ska ha tillgång till protokoll, få möjlighet intervjua enskilda ledamöter, 
samt närvara vid styrelsemöte, när så är relevant. 
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Då uppdraget inte är förtydligat i stadgar måste ev. stadgeändring ske. RBU 
Skaraborg föreslår därför att beslut tas under innevarande kongress samt extra 
kongress under hösten 2026. 

Revisorerna ska: 

• Granska årsredovisning  

• Granska styrelsens arbete  

• Granska hållbarhetsredovisning  

• Granska specifika åtgärder  

• Ge råd om förbättrade rutiner 

Förbundsstyrelsens yttrande 

Förbundsstyrelsen ser att motionen lyfter en viktig fråga om revisorernas roll och 
uppdrag i organisationen. En tydlig och väl fungerande revision är central för att 
säkerställa insyn, ansvarstagande och kvalitet i styrelsens arbete. 

Förbundsstyrelsen delar uppfattningen att revisorernas uppdrag behöver vara tydligt 
och ändamålsenligt. Samtidigt bedömer förbundsstyrelsen att detta i första hand kan 
hanteras genom styrdokument och riktlinjer, snarare än genom stadgeändring. 

Mot denna bakgrund anser förbundsstyrelsen att motionens intention tas om hand 
inom ramen för detta arbete och att en stadgeändring samt extra kongress inte är 
nödvändig. 

Förslag till beslut 

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen besluta:  

• att avslå motionen men att kongressen ger förbundsstyrelsen i uppdrag att ta 
fram ett styrdokument och riktlinjer 

 
 
Motion nr 4 
Skaraborg: Motion till RBU Riks, kongressen 2026, stadgeändring 
 
Bilaga 2 

RBU Skaraborg föreslår stadgeändring beträffande styrelsens omfattning, utifrån 
minskat medlemsantal och ekonomiska utmaningar. 

Stadgarna säger i dag att Förbundsstyrelsen ska bestå av ordförande, vice ordförande, 
6 ordinarie ledamöter och 4 suppleanter, inalles 12 personer. 



6 
 

RBU Skaraborg föreslår minskning med angivning av mini- och maxantal utifrån 
rådande situation under kommande kongresser. Förslaget innebär också att antalet 
ledamöter är ojämnt antal. 

Förslag: 

Maximum 7 ordinarie ledamöter, inkl. ordförande och vice, samt 2 suppleanter. 

Minimum 5 ordinarie ledamöter, inkl. ordförande och vice, samt 2 suppleanter. 

Förbundsstyrelsen ska ha möjlighet adjungera ytterligare person vid behov av 
specialkompetens, men utan rösträtt. 

Valberedning och revisorer ska ha rättighet delta vid styrelsemöten, när så önskas. 

För genomförande av stadgeändring enligt ovan föreslår RBU Skaraborg en extra 
kongress under hösten 2026. 

Förbundsstyrelsens yttrande 

Förbundsstyrelsen delar motionärens bild av att styrelsens storlek behöver ses över 
utifrån organisationens nuvarande förutsättningar, såsom medlemsutveckling och 
ekonomiska ramar. Det är viktigt att styrelsen har en sammansättning som både är 
effektiv i sitt arbete och möjlig för ledamöterna att fullt ut delta i. 

Förbundsstyrelsen vill samtidigt lyfta att många som engagerar sig i RBU, på alla 
nivåer, har en livssituation som kan göra det svårt att delta i ett omfattande 
styrelsearbete. Det ställer krav på en rimlig arbetsbörda och en styrelsestorlek som är 
hållbar över tid. 

Mot denna bakgrund delar förbundsstyrelsen intentionen att minska styrelsens 
storlek, men bedömer att motionens förslag innebär en alltför kraftig minskning. För 
att säkerställa både arbetsförmåga och bredd i kompetens och representation föreslår 
förbundsstyrelsen en mer balanserad justering på 6 ordinarie ledamöter och 4 
suppleanter. 

Förbundsstyrelsen bedömer även att det inte finns behov av att genomföra en extra 
kongress redan under 2026, utan att extrakongressen kan genomföras under våren 
2027 

Förslag till beslut 

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

• att avslå motionen 

• att bifalla motionen i delar, att fastställa att förbundsstyrelsen ska bestå av 6 
ordinarie ledamöter samt 4 suppleanter,  

• att genomförande av stadgeändringen sker i enlighet med stadgarna vid 
ordinarie kongress, med slutligt beslut vid extra kongress våren 2027. 
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Motion nr 5 
RBU Skaraborg: Förslag utifrån FN-konventionen om Rättigheter för 
personer med funktionsnedsättning 

RBU Skaraborg föreslår kongressen att det ska ingå i RBU Riks uppdrag att 
tydliggöra FN:s konvention om Rättigheter för personer med Funktionsnedsättning. 
Regeringen undertecknade konventionen 2007, ratificerade konventionen 2008 och 
den trädde i kraft i Sverige den 14 januari 2009. Det innebär att Sverige har beslutat 
att följa konventionens intentioner, exempelvis om terminologi och krav på aktiv 
involvering. 

Socialstyrelsen fastslog redan 2007 vilka begrepp som ska användas, utifrån 
funktionsrättskonventionen. RBU:s företrädare förväntas vara förebilder i sin 
kommunikation, inom och utanför organisationen. 

Några utdrag ur konventionen: 

e) ”erkänner att ”funktionsnedsättning” och ”funktionshinder” är begrepp under 
utveckling och att funktionshinder härrör från samspel mellan personer med 
funktionsnedsättningar och hinder som är betingade av attityder och miljön, vilka 
motverkar deras fulla och verkliga deltagande i samhället på lika villkor som andra,” 

Artikel 7: 

”Konventionsstaterna ska vidta alla nödvändiga åtgärder som behövs för att 
säkerställa att barn med funktionsnedsättning fullt åtnjuter alla mänskliga rättigheter 
och grundläggande friheter på lika villkor som andra barn.” 

Artikel 4: 

”I utformning och genomförande av lagstiftning och riktlinjer för att genomföra 
denna konvention och i andra beslutsfattande processer angående frågor som berör 
personer med funktionsnedsättning ska konventionsstaterna nära samråda med och 
aktivt involvera personer med funktionsnedsättning, däribland barn med 
funktionsnedsättning, genom de organisationer som företräder dem.” 

Förbundsstyrelsens yttrande 

Förbundsstyrelsen delar motionärens syn på vikten av FN:s konvention om 
rättigheter för personer med funktionsnedsättning och dess betydelse för RBU:s 
arbete. Konventionen utgör en central grund i organisationens intressepolitiska 
arbete och är vägledande i såväl påverkansarbete som i hur RBU verkar för att stärka 
medlemmarnas rättigheter. 

Förbundsstyrelsen vill samtidigt framhålla att detta redan är en integrerad del av 
RBU:s uppdrag. Konventionens principer används kontinuerligt i det 
intressepolitiska arbetet, och det framgår redan av organisationens stadgar att RBU 
ska arbeta i linje med dessa. 
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Mot denna bakgrund bedömer förbundsstyrelsen att motionens intentioner redan är 
tillgodosedda inom befintligt arbete och styrning, och att ytterligare beslut i frågan 
därför inte är nödvändigt. 

Förslag till beslut 

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen besluta:  

• att motionen är besvarad 

 

 
Motion nr 6 
RBU Skaraborg och Stockholm: Föreslår namnändring: RBU – 
Rörelsefrihet för barn och unga vuxna med funktionsnedsättning 

Bakgrund: 
RBU har en längre tid brottats med att ordet Rörelsehindrade och Ungdomar 
begränsat oss i vår kommunikation då det kan uppfattas för smalt.  

Vi ser det till exempel i intervjuer med de medlemmar som väljer att avsluta sitt 
medlemskap: Vårt barn är över 18 (inte längre ungdom). Vårt barn sitter inte i 
rullstol eller har flera diagnoser (måste välja en organisation och då faller RBU lätt 
bort).  

Men vi ser även att vår medlems-bas inte stämmer in på vårt nuvarande namn vad 
gäller diagnoser, behov eller ålder. 

Det är också så att “våra barn” alltid kommer behöva oss föräldrar i högre 
utsträckning och allas barn är alltid barn till sina föräldrar oavsett ålder. 

Ordet ”Rörelsehindrade” är förlegat och säger inget om RBU:s syfte, samt att 
målgruppen borde breddas. 
R får dessutom samma betydelse som R i DHR. 
Följaktligen föreslås även namnändring ute i distrikten. 

Nytt namn som är mer inkluderande och bredare och speglar 
målgrupperna 

Vi har flera förslag för diskussion/omröstning där samtliga behåller sin kortform 
RBU (välkänt, tryggt, med nytt tydligt innehåll) 

• RBU – Rättigheter för barn och unga vuxna med funktionsnedsättning 

• RBU – Rörelsefrihet för barn och unga vuxna med 
funktionsnedsättning 

• RBU – Rörelsehindrade barn och unga vuxna 

• Förslag till beslut 
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• Att genomföra en omröstning på kongressen 

• Att minst ändra till unga vuxna istället för ungdomar 

Förbundsstyrelsens yttrande 

Förbundsstyrelsen ser att motionen lyfter en viktig fråga om RBU:s namn, identitet 
och hur organisationen uppfattas av både medlemmar och omvärld. Det finns en 
förståelse för att nuvarande benämning i vissa sammanhang kan upplevas som 
begränsande, särskilt i relation till målgruppens bredd. 

Förbundsstyrelsen vill samtidigt framhålla att begreppet ”ungdom” i RBU:s 
verksamhet redan idag omfattar en bred åldersgrupp. Inom många bidragssystem 
och enligt myndigheters definitioner räknas unga upp till 25 år, vilket ligger i linje 
med RBU:s nuvarande inriktning. RBU har också under lång tid arbetat med att inte 
inkludera begreppet ”vuxna” i organisationens benämning, då detta riskerar att 
påverka både målgruppsdefinition och möjligheter till finansiering. 

Om kongressen ändå väljer att gå vidare med en omröstning om namnförändring, 
anser förbundsstyrelsen att ordet ”vuxna” inte bör ingå i namnet. 

Förbundsstyrelsen bedömer vidare att ett eventuellt namnbyte är en strategiskt viktig 
fråga som behöver hanteras i ett större sammanhang. Det kräver en samlad översyn 
av RBU:s varumärke, målgrupper och positionering, där hela organisationen ges 
möjlighet till delaktighet. Förbundsstyrelsen ska söka projektmedel att under 
kommande kongressperiod se över RBU:s varumärke, inklusive namn, i ett bredare 
och strategiskt perspektiv. 

Mot denna bakgrund föreslår förbundsstyrelsen att frågan hanteras inom ramen för 
ett sådant arbete under kommande kongressperiod. 

Förslag till beslut 
 
Förbundsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

• att avslå motionen 

 

 
Motion nr 7 
RBU Skaraborg: Föreslår stadgeändring gällande datum för 
distriktsförening att inkomma med motion i rätt tid inför kongress. 
 
Enligt nuvarande stadgar RBU Riks: 

3.6. ”Motion Distriktsförening kan lämna motion. Motion ska ha inkommit från 
distriktsförening senast den 1 april kongressåret till förbundskansliet.” 

Enligt nuvarande stadgar RBU Distriktsförening: 
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3.1. ”Ordinarie årsmöte. Årsmötet är distriktets högsta beslutande organ. Årsmöte 
hålls senast den 31 mars.” 

Om distriktets årsmöte avhålls sent under mars enligt ovan, så finns det inte tid att 
skicka in motioner till kongressen inom stipulerad tid. 

Datum behöver således ändras så att minst en vecka löper emellan. 

Förbundsstyrelsens yttrande: 

Förbundsstyrelsen har förståelse för den situation som motionären beskriver och att 
tidplanen kan upplevas som utmanande om årsmöten hålls sent i mars. 

Samtidigt vill förbundsstyrelsen framhålla att nuvarande stadgar redan ger 
distriktsföreningarna goda möjligheter att planera sina årsmöten i sådan tid att 
motioner kan behandlas och skickas in inom angiven tidsram. Det finns därmed en 
flexibilitet inom nuvarande regelverk som möjliggör att hantera frågan utan att ändra 
stadgarna. 

Förbundsstyrelsen bedömer därför att behovet av stadgeändring inte är tillräckligt 
starkt, utan att frågan i första hand handlar om planering inom respektive distrikt. 

Förslag till beslut 

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

• att avslå motionen 

 

	
Motion nr 8 
Stockholm: AI-baserat juridiskt stöd till familjer med barn med 
funktionsnedsättning 
	
Bakgrund:  

Familjer med barn med funktionsnedsättning möter komplexa regelverk och tung 
administration. Våra medlemmar får aldrig kostnadsfritt juridiskt stöd, till skillnad 
från personer misstänkta för brott. 

Medlemmar spenderar ofta mycket tid i domstol, eftersom försäkringskassa och 
kommun rutinmässigt nekar ansökningar, hänvisar till rätten för överklaganden och 
överklagar själva beslut som går emot dem. 

Information från myndigheter är ofta juridiskt formulerad, spridd och svår att förstå. 

RBU initierar ett projekt för att utveckla en AI-baserad stödrobot 
(chatbot) som: 

• Gör allt material om lagar, domar, praxis och ansökningsinstruktioner 
tillgängligt att ställa frågor om 
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• Samlar in exempel på ansökningar från medlemmar för att återanvända men 
även lära vår modell att formulera ännu bättre ansökningar 

• Guidar steg för steg i ansökningar och överklaganden 

• Hjälper med formuleringar av intyg och juridiska dokument 

• Hänvisar till praxis och domar som stärker ansökningar 

• Är tillgänglig, begriplig och användarvänlig för alla familjer 

• Projektet kan med fördel genomföras i samverkan med FUB, Neuro, 
Funktionsrätt och andra organisationer, samt med juridiska och tekniska 
partners för kvalitetssäkring. Det kan vara så att det finns ett intresse för dessa 
partners att bidra med sina kunskaper för en lägre ersättning/pro bono. Det är 
även ett tydligt projekt där det bör vara möjligt att söka finansiering av 
Arvsfonden.  

Mål: 

Öka rättssäkerhet och trygghet för familjer 

Minska stress och administrativa hinder 

Ge medlemmar stöd på lika villkor som andra 

Stärka civilsamhällets roll i digitalt rättighetsstöd 

Förslag till beslut: 

• Att styrelsen tar initiativ till projektet med AI-baserad juridisk stödrobot. 

• Att söka finansiering via Allmänna arvsfonden och andra relevanta aktörer. 

• Att inleda samverkan med FUB, Neuro, Funktionsrätt och andra intresserade 
organisationer. 

• Att kontakta de juristfirmor och teknikbolag som redan idag har bygg liknande 
tjänster för andra syften. 

• Att säkerställa att projektet följer GDPR, etiska riktlinjer och tydligt 
informerar om att AI-stödet inte ersätter juridisk rådgivning. 

Motivering: 
Projektet ligger i linje med RBU:s mål att stärka barns rättigheter, främja inkludering 
och ge familjer tillgång till stöd på lika villkor. Det är ett konkret steg för att utjämna 
de orättvisa förutsättningar som våra medlemmar idag möter i 
rättsprocesser. 
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Förbundsstyrelsens yttrande 

Förbundsstyrelsen delar motionärens bild av att många medlemsfamiljer möter 
komplexa regelverk, svårbegriplig information och omfattande administrativa 
processer i kontakten med myndigheter. Behovet av tillgängligt och begripligt stöd är 
stort. 

Förbundsstyrelsen ser att digitala lösningar, såsom AI-baserade verktyg, kan vara ett 
viktigt komplement för att stärka medlemmarnas möjlighet att ta tillvara sina 
rättigheter. Samtidigt är det avgörande att ett sådant stöd utvecklas med stor 
noggrannhet. Innehållet måste kunna kvalitetssäkras juridiskt, utformas med tydlig 
medlemsnytta och ha en tydlig avgränsning i vad verktyget kan och inte kan göra. 

Mot denna bakgrund ser förbundsstyrelsen positivt på motionens intention, men 
bedömer att arbetet behöver avgränsas till en genomförbar nivå där kvalitet och 
ansvar kan säkerställas. Ett stegvis införande ger möjlighet att pröva, utveckla och 
säkerställa att lösningen fungerar väl för medlemmarna. 

Förslag till beslut 

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen besluta:  

• att ge förbundsstyrelsen i uppdrag att undersöka möjligheterna att utveckla en 
chatbot, punkt 1. 

• att avslå övriga att-satser utifrån att styrelsen måste ha rådighet hur ett 
eventuellt projekt ska utformas och finansieras. 

	
 

 
Motion nr 9 
Stockholm: Kansliet förstärks med en Intressepolitisk 
talesperson alt. Generalsekreterare.  
	
Bakgrund 

En av föreningens mest centrala uppgifter är att driva medlemmarnas frågor och 
påverka samhällsutvecklingen. Det intressepolitiska arbetet är grunden för att våra 
frågor ska få genomslag och för att våra medlemmars vardag ska förbättras – i mötet 
med beslutsfattare, myndigheter och samhälle. 

Trots detta har föreningen under senare år lagt för lite kraft, tid och struktur på detta 
uppdrag. Arbetet har ofta blivit beroende av tillfälliga initiativ och enskilda personers 
engagemang snarare än ett långsiktigt, strategiskt arbete. 

Styrelsen har ett brett ansvar och består av personer med olika erfarenheter, 
kunskaper och begränsad tid till förfogande. Styrelsens sammansättning förändras 
dessutom över tid. 

Det gör att det intressepolitiska arbetet inte får den kontinuitet och spets som krävs. 
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För att stärka denna del av föreningens uppdrag behövs en professionell, långsiktig 
och vässad roll som inte påverkas av hur styrelsen ser ut från år till år – en 
intressepolitisk talesperson med ett tydligt mandat att driva föreningens frågor 
konsekvent över tid. 

Syfte 

Syftet med att inrätta en intressepolitisk talesperson är att: 

• samordna och driva föreningens intressepolitiska arbete på ett långsiktigt och 
strategiskt sätt. 

• vara en tydlig och kunnig röst utåt i politiska och mediala frågor. 

• säkerställa kontinuitet, professionalitet och genomslag i det påverkansarbete 
som är föreningens kärna. 

• samarbeta med styrelse, kansli och medlemmar utan att vara beroende av 
styrelsens löpande sammansättning. 

Förslag till beslut  

• att föreningen inrättar funktionen intressepolitisk talesperson.  

• att uppdraget ska vara fristående från styrelsen och utgöra en egen funktion 
inom organisationen. 

• att rollen ges ett professionellt och långsiktigt uppdrag, oberoende av 
styrelsens mandatperiod. 

• att styrelsen får i uppdrag att ta fram en tydlig rollbeskrivning, mandat och 
förslag på hur funktionen ska tillsättas. 

• att uppdraget träder i kraft från och med denna mandatperiod. 

Motivering 

Ett starkt och kontinuerligt intressepolitiskt arbete kräver fokus, kompetens och 
uthållighet. 
När ansvaret ligger helt på en styrelse som byts ut regelbundet riskerar arbetet att 
förlora både riktning och kraft. Genom att inrätta en professionell, oberoende 
intressepolitisk talesperson stärker föreningen sin förmåga att påverka, sin 
trovärdighet utåt och sin stabilitet över tid. 
Detta är en investering i både föreningens röst och medlemmarnas framtid. 

Förbundsstyrelsens yttrande 

Förbundsstyrelsen delar motionärens bild av att det intressepolitiska arbetet är en av 
RBU:s mest centrala uppgifter och att det kräver både kontinuitet, tydlighet och 
strategisk samordning för att få genomslag. Behovet av en stärkt och mer 
sammanhållen funktion inom området är tydligt. 
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Förbundsstyrelsen vill samtidigt framhålla att arbete i denna riktning redan har 
påbörjats. Styrelsen har fattat beslut om att tillsätta en funktion med intressepolitisk 
inriktning, med syfte att stärka organisationens röst, långsiktighet och genomslag i 
det intressepolitiska arbetet. 

Mot denna bakgrund bedömer förbundsstyrelsen att motionens intentioner ligger 
helt i linje med redan fattade beslut och pågående utveckling inom organisationen. 

Förslag till beslut 

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

• att anse motionen besvarad. 

 

 

Motion nr 10 
Stockholm: Samordna samtliga tidskrifter inom RBU och förtydliga 
syftet med Rörelse 
 
Bakgrund 

Idag produceras tidningar och medlemsutskick både på riksnivå och inom flera 
distrikt. Detta skapar ett värdefullt engagemang men också stora skillnader i kvalitet, 
innehåll, räckvidd och kostnader. Samtidigt innebär den uppdelade strukturen att 
RBU inte fullt ut använder sin samlade röst, erfarenhet och kunskap i 
kommunikationen med medlemmar, allmänhet och beslutsfattare. En gemensam, 
professionellt samordnad tidning – med både riks- och distriktsinnehåll – skulle 
skapa ökad slagkraft, högre kvalitet, lägre kostnader och en starkare position för hela 
organisationen. 

Syfte med en utvecklad och samordnad modell för RBU:s tidning Rörelse 
är att 

• stärka RBU:s röst i opinion och samhällsdebatt. 

• öka kunskapen hos allmänhet och beslutsfattare om barn och unga med 
rörelsehinder och deras familjers situation. 

• stödja medlemsrekrytering genom ett attraktivt och tillgängligt innehåll. 

• effektivisera produktionen genom gemensam planering, tryck och distribution, 

• skapa utrymme för distriktsinnehåll så att den lokala närvaron och 
berättelserna bevaras. 

• spara resurser för hela RBU – med högre kvalitet och lägre kostnad per 
exemplar. 
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Förslag till beslut 

• att RBU ska samla riks- och distriktsnivåernas tidningsproduktion i en 
gemensam nationell publikation, 

• att produktionen ägs och samordnas av RBU Riks, 

• att tidningen ska inkludera utrymme för regionalt och lokalt innehåll från 
distrikten, 

• att styrelsen får i uppdrag att utreda och presentera en modell för gemensam 
produktion, distribution och finansiering, 

• att målet är att lansera den gemensamma tidningen senast under kommande 
verksamhetsår. 

Motivering 

En samlad RBU-tidning stärker organisationens identitet och synlighet. 
Genom att äga hela produktionen får RBU kontroll över innehåll, kvalitet, 
distribution och ekonomi – samtidigt som medlemmarna får en mer inspirerande och 
professionell produkt. Ett gemensamt format skapar möjligheter till större bredd i 
innehållet, bättre samordning av resurser och ett tydligt verktyg i det 
intressepolitiska påverkansarbetet. 
Det blir en plattform för både medlemsrekrytering, folkbildning och opinionsbildning 
– och stärker hela RBU:s röst nationellt och lokalt. 

Förbundsstyrelsens yttrande 

Förbundsstyrelsen ser att motionen lyfter viktiga frågor om samordning, kvalitet och 
genomslag i RBU:s kommunikation. En stark och tydlig röst, både internt och 
externt, är central för att nå ut med organisationens arbete och stärka 
medlemsnyttan. 

Förbundsstyrelsen vill samtidigt framhålla att tidningen Rörelse i sin nuvarande form 
håller en hög kvalitet och fyller en viktig funktion som gemensam nationell 
publikation. Den bidrar till att synliggöra RBU:s arbete, lyfta medlemmars 
erfarenheter och stärka organisationens röst i samhällsdebatten. 

Förbundsstyrelsen ser också att det finns utrymme för fortsatt utveckling av 
tidningen, inte minst genom att ta tillvara input och innehåll från distrikt och 
föreningar. En sådan utveckling kan ske inom ramen för nuvarande struktur, utan att 
förändra ansvarsfördelning eller införa en helt ny modell för produktion och 
samordning. 

Mot denna bakgrund bedömer förbundsstyrelsen att motionens intentioner delvis 
redan är uppfyllda och att föreslagen förändring inte är nödvändig i nuläget. 

Förslag till beslut 

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 
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att avslå motionen. 

 
 
Motion nr 11 
Stockholm: En mer ändamålsenlig webbsida som ger stöd till 
distrikt- och lokalföreningar och medlemmar 
 
Bakgrund 

RBU:s distrikt och lokalföreningar har ett stort ansvar i att möta medlemmar, sprida 
information, hantera administration och ordna aktiviteter. Samtidigt är nuvarande 
webbplats begränsad och har inte tillräckliga möjligheter att samla och strukturera 
viktig information på ett sätt som fungerar i både nationell, regional och lokal 
verksamhet. 

Detta leder till att föreningarna arbetar på olika sätt, lägger tid på manuell 
administration och saknar gemensamma verktyg för att arbeta mer effektivt. 
(Material för temakvällar, utbildningar och delade erfarenheter som varje medlem 
gemensamt går igenom i livets faser. Debattartiklar, kampanjmaterial för rekrytering, 
fond/bidragsansökningar, mallar för regional- och kommunal påverkan. 
Kontaktpersoner för aktiviteter mm mm) 

Medlemmar efterfrågar enklare sätt att hitta dokument, guider, mallar och 
blanketter. En central arkivfunktion saknas idag, vilket gör att viktig information 
riskerar att bli svår att hitta eller inaktuell. 

Ett modernt och enhetligt digitalt stöd skulle stärka RBU:s verksamhet, minska den 
administrativa belastningen och öka kvaliteten i medlemsarbetet i hela 
organisationen. 

Förslag till beslut  

• att RBU tar fram en mer ändamålsenlig webbsida med tydlig struktur och 
funktioner anpassade för medlemsservice. 

• att det införs en central arkivfunktion där medlemmar lätt kan ta del av guider, 
dokument, mallar, blanketter och annat relevant material. 

Motivering 
En gemensam digital plattform skapar en mer likvärdig medlemsservice, frigör tid 
och minskar dubbelarbete i hela organisationen. Tydliga och moderna system stärker 
kvaliteten i medlemsarbetet och gör det enklare för både förtroendevalda och 
anställda att följa processer, hantera information och ge stöd till medlemmar. Det 
bidrar också till ökad transparens, bättre tillgänglighet och en mer sammanhållen 
organisation. 
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Förbundsstyrelsens yttrande 

Förbundsstyrelsen delar motionärens bild av att det finns behov av ett mer 
ändamålsenligt digitalt stöd för såväl medlemmar som distrikt och lokalföreningar. 
En tydlig struktur, bättre tillgång till material och gemensamma verktyg är viktiga för 
att stärka medlemsservice, effektivisera arbetet och skapa en mer sammanhållen 
organisation. 

Förbundsstyrelsen vill samtidigt framhålla att detta arbete redan är initierat. I 
samband med införandet av ett nytt medlemssystem pågår ett utvecklingsarbete där 
även RBU:s webbplats kommer att förnyas. Ambitionen är att skapa en modern, 
tillgänglig och funktionell plattform som bättre möter de behov som motionären 
beskriver, inklusive förbättrad struktur och tillgång till relevant material. 

Mot denna bakgrund bedömer förbundsstyrelsen att motionens intentioner ligger i 
linje med redan pågående arbete. 

Förslag till beslut 

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

• att anse motionen besvarad. 

 

 
Motion nr 12 
Stockholm: Inför prenumeration strategi - familjeabonnemang och 
månads givarskap 
 
Bakgrund 

Antalet medlemmar är avgörande för RBUs legitimitet i politiska sammanhang men 
även för att erhålla den nivå av bidrag från stat, region och kommun som är 
nödvändig, RBUs medlemsintäkter minskar över tid och utgör i dag inte förbundets 
största intäktskälla. Årsavgiften betalas som en engångssumma, vilket kan upplevas 
som ett hinder – även om avgiften är låg – särskilt för familjer med begränsad eller 
ojämn ekonomi. Vid betalningstillfället ställs kostnaden ofta mot andra utgifter och 
mot vad medlemskapet upplevs ge i värde. 

Erfarenhet från ideella organisationer visar att månadsbetalning och automatiska 
betalningslösningar minskar avhopp och förenklar rekrytering. En 
prenumerationsliknande modell med mindre, löpande belopp är lättare att 
kommunicera och bygga långsiktigt stöd kring. 

Genom att erbjuda flexibla betalningsalternativ – och ett mer tillgängligt 
supportermedlemskap – kan RBU stärka sin medlemsbas, öka stabiliteten i 
intäkterna och säkra förbundets långsiktiga legitimitet och påverkansmöjlighet. 

Förtydliga vad du får för pengarna: Familjeabonnemang x kr/månaden via autogiro  
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Maxa livet - lokalt nära dig 

Subventionerade och anpassade aktiviteter, nätverk och mötesplatser för barn, unga 
och familjer, gemenskap och erfarenhetsutbyte som minskar isolering och stärker 
vardagen 

Framtidssäkra livet för familjen och ditt barn 

• Strukturerad politisk påverkan kommunalt - regionalt och nationellt 

• Ett juridiskt stöd 

• Stärka kunskap, kraft och dela erfarenhet inom livets faser 

• Ett tydligt budskap för Supportrar som är enkelt att ansluta sig till: 
Månadsgivare om x kr/mån 

• Har inte själva behov av medlemskap eller anser de “vuxit ur föreningen” men 
vill bidra till att alla barn ska kunna leva sina liv. Typ: Jag stödjer “Alla barn” 
budskap:  Leka, Träna, Gå på Toa, Bo kvar hemma 

Förslag till beslut 

• att införa autogiro eller andra automatiska betalningslösningar för 
medlemskap. 

• att styrelsen får i uppdrag att utreda vilka tekniska och administrativa 
lösningar som krävs för att genomföra dessa förändringar på ett hållbart och 
kostnadseffektivt sätt. 

• att införa ett familjemedlemskap som prenumeration på både Maxa livet och 
Framtidssäkra livet för x kr per månad och familj. 

• att införa ett månadsgivarskap för supportrar om x kr per månad. 

Motivering 

Genom att erbjuda flexibla betalningssätt och prisvärda alternativ kan RBU: 
underlätta för familjer och individer med olika ekonomiska förutsättningar att delta, 
minska avhopp vid förnyelser, öka både stabilitet och resurser för verksamheten. 
RBU kan på detta sätt säkerställa en starkare medlems-bas, fler långsiktiga stödjare 
och ett mer inkluderande förbund. 

Förbundsstyrelsens yttrande 

Förbundsstyrelsen ser att ska vara enkelt att bli och förbli medlem i RBU, och 
automatiska betalningslösningar kan bidra till detta. 
Samtidigt finns det ekonomiska utmaningar kopplade till återkommande betalningar. 
Problemet med transaktionskostnader: 
Varje betalning kostar förbundet cirka 25 kr: 5 kr bankavgift, 20 kr 
bokföringskostnad 
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Det innebär att med årsbetalning som blir 1 transaktion = 25 kr (rimligt) 
Månadsbetalning: 12 transaktioner = 300 kr per år 

Vid en årsavgift på 400 kr skulle kostnaden bli oproportionerligt hög. Antingen 
behöver medlemmen betala mer, eller så belastas förbundet kraftigt. 

Styrelsens bedömning är att årlig autogirobetalning är hållbar men att månads- och 
kvartalsbetalning inte är kostnadseffektivt 

Prenumerationsmodeller innebär helt enkelt för höga administrativa kostnader 

Förslag till beslut 

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

att utreda införande av årlig automatisk betalning via autogiro eller motsvarande, 
att avslå månads- och kvartalsvis betalning, 
att avslå familjemedlemskap och månadsgivarskap som prenumerationsmodell, 

 

 

Motion nr 13 
Stockholm: Inför ett partnerbidrag för organisationer som vill stötta 
RBU:s vision och uppdrag (politisk påverkan, stöd till familjer och alla 
barn ska maxa livet)  
	
Bakgrund 

RBU samlar barn, unga och familjer med funktionsnedsättning kring aktiviteter, 
gemenskap och rättighetsarbete. Samtidigt verkar många externa organisationer vilja 
ladda sina varumärken med värdiga budskap och verksamheter som gör skillnad för 
en utsatt grupp. 

I dag saknas en tydlig och transparent modell för hur organisationer kan bidra 
ekonomiskt till RBU:s aktiviteter och samtidigt visa sitt samhällsengagemang på ett 
seriöst och värdigt sätt. 

RBU bör införa ett partnerbidrag som ger RBU nya intäkter där organisationer bidrar 
till: 

• ekonomiskt till juridiskt stöd och ökad kunskap för vårdnadshavare som slåss 
mot myndigheter. Aktiviteter, mötesplatser och gemenskap för barn, unga och 
familjer.  

• stärka finansieringen av aktiviteter och gemenskap, 

• bredda RBU:s intäktsbas utan att höja medlemsavgifter, 
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• möjliggöra samverkan utan att kompromissa med RBU:s oberoende i 
intressepolitiska frågor. 

Bidraget ska vara öppet och bygga på värderingsgemenskap.  

Kan ha mer än en nivå för olika typer/storlek på organisationen. 

Motprestation – följer tydliga riktlinjer och ger endast synlighet och erkännande  

synliggörande av logotyp på: informationsmaterial kopplat till aktiviteter, webbsida 
för aktiviteter och samarbeten, 

tack och erkännande: i RBU:s tidning, på hemsida, i samband vid rekrytering till 
aktiviteter 

möjlighet att benämnas som exempelvis: Partner till RBU:s aktiviteter” ”Bidrar till 
att maxa livet för barn och familjer” 

Detta kan kräva en investering i projektanställning och bör införas stegvis för lärande 
över tid. 

Modellen måste rymma både bortfall och nyrekrytering:  

År 1: 10 ftg/mån kontaktas= 120 st/år. 10% intresserade = 12 st betalar 10.000 kr/år 
= 120.000 kr  

År 2: 50% stannar ett år till = 6 st. 120 st nya kontaktas och 20% intresserade =24 st. 
Tot 30 st.som betalar 10.000 kr/år = 300.000 kr 

År 3: 50% stannar ett år till = 15 st. 15 ftg/mån  kontaktas= 180 st/år varav 20% 
intresserade = 36. Tot 51 st som betalar 10.000 kr/år = 510.000 kr 

 
Förslag till beslut 

• att införa ett partnerbidrag för organisationer som vill bidra till RBU:s 
aktiviteter, 

• att fastställa antal bidragsnivåer och lämpliga summor samt månadsbidrag 
eller årssumma 

• att fastställa en stegvis ekonomisk ambition, ge förbundsstyrelsen i uppdrag 
att: 

• ta fram riktlinjer för motprestation, etik och oberoende, 

• se över projektanställning med tydligt uppdrag (vilka företag ska kontaktas, 
hur ska partnerskap erbjudas, antal bolag som ska kontaktas per månad (avgör 
tid och ersättningsnivå) 

Avslutande motivering 
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Många organisationer vill bidra. Genom ett strukturerat, stegvis infört partnerbidrag 
kan RBU stärka sina aktiviteter och sin långsiktiga hållbarhet, utan att kompromissa 
med organisationens värderingar, självständighet eller ideella förutsättningar. 

Förbundsstyrelsens yttrande 

Förbundsstyrelsen ser positivt på motionens intention att bredda RBU:s intäktsbas 
och skapa fler möjligheter att stärka verksamheten för barn, unga och familjer. Att 
det operativa arbetet ska tas fram av kansliet inom ramen av förbundsstyrelsens 
ansvar och har redan beslutat om ett förslag att se över insamling och sponsring 
strategi 

Det finns ett växande intresse från externa aktörer att bidra till organisationer som 
gör konkret samhällsnytta, och förbundsstyrelsen delar bilden av att RBU kan bli 
tydligare i hur sådana samarbeten kan utformas på ett strukturerat och transparent 
sätt. 

Samtidigt är det avgörande att ett eventuellt partnerupplägg utformas med stor 
omsorg. RBU:s oberoende i intressepolitiska frågor, trovärdighet och värdegrund 
måste alltid vara utgångspunkt. Det kräver tydliga riktlinjer, genomtänkta former för 
motprestationer och en modell som fungerar praktiskt inom organisationen. 

Förbundsstyrelsen bedömer därför att motionens förslag är relevant och ska 
genomföras, men att det operativa arbetet – utformning, nivåer, prioriteringar och 
genomförande – behöver tas fram av kansliet inom ramen för förbundsstyrelsens 
ansvar. 

Ett stegvis införande ger också möjlighet att pröva modellen, dra lärdomar och 
säkerställa att den fungerar väl över tid. 

Förslag till beslut  
 
Förbundsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

• att bifalla motionen. 

• att ge förbundsstyrelsen i uppdrag att genom kansliet ta fram en plan för 
införande av ett partnerbidrag, inklusive riktlinjer för etik, oberoende och 
motprestationer. 

 
 
Motion nr 14 
Stockholm: Ett RBU - stark nationell röst och närvaro. Inför 
gemensam infrastruktur och arbetssätt mellan Riksförening och 
Distriktsföreningar.  
	
Bakgrund 
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RBU har idag ett gemensamt medlemskap i RBU Riks, där varje medlem tillhör en 
geografisk distriktsförening. I praktiken varierar dock medlemmarnas tillgång till 
stöd, aktiviteter och intressepolitisk påverkan kraftigt beroende på var i landet de 
bor. Samtidigt fattas många av de mest livsavgörande besluten för RBU:s målgrupp 
på kommunal och regional nivå, medan nationell lagstiftning och statliga styrsystem 
fortsatt kräver stark påverkan på riksnivå.  

Ideella krafter ska i första hand användas där de gör störst skillnad: aktiviteter, 
möten, relationer och medlemsstöd. 

Syftet med motionen är att stärka RBU som en sammanhållen organisation genom att 
samordna distriktsföreningar i klustersamverkan: 

• för att stärka intressepolitiken där besluten fattas föreslås att flera 
distriktsföreningar kan bilda regionala kluster och dela på professionella 
resurser som en intressepolitisk talesperson och/eller administrativa och 
kommunikativa tjänster utan att de juridiska enheterna påverkas.  

• RBU Riks – nationell intressepolitik och infrastruktur 

• varumärkesfrågor 

• samordning av gemensamma politiska prioriteringar, bevakning och påverkan 
av lagstiftning, statliga myndigheter och nationella beslutsprocesser, stöd till 
distriktens regionala och kommunala påverkan genom gemensamma underlag 
och strategier. 

• gemensam webb och digital plattform/app, informations- och kunskapsbank 
för återanvändning av kunskap och material (utbildning, teman, kampanjer) 

• juridiskt stöd och vägledning med hjälp av utvecklat AI stöd 

• digitala verktyg som stöd för ansökningar av regionala, kommunala och 
privata bidrag/fonder 

• nationella kampanjer och samordnade regionala/kommunala insatser, 

• Distriktsföreningarna- regional/kommunal intressepolitik och aktiviteter 

• medlemsnära aktiviteter som skapar gemenskap och stärker nätverk, 

• mötesplatser för barn, unga vuxna och familjer i olika livsfaser, 

• lokal synlighet och medlemsrekrytering. 

• lokal och regional intressepolitisk påverkan med stöd av riks gemensamma 
verktyg och arbetssätt 

Förslag till beslut 

Att förstärka och tydliggöra RBU Riks ansvar för nationell intressepolitik och 
gemensam organisatorisk infrastruktur. 
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Att säkerställa att RBU Riks har professionella funktioner för intressepolitik, 
ekonomi/bidrag, administration/medlemsstöd och kommunikation. 

Att ge distriktsföreningarna gemensamma verktyg, material och processer för 
likvärdig lokal och regional påverkan i hela landet 

Att över regionala klustsamverkan där flera distriktsföreningar kan dela på 
professionella resurser för intressepolitiskt arbete. 

Förbundsstyrelsens yttrande 

Förbundsstyrelsen ser att motionen lyfter viktiga frågor om hur RBU kan stärka sin 
samlade kraft som organisation och skapa bättre förutsättningar för både nationellt 
och lokalt intressepolitiskt arbete. Behovet av samordning, stöd och gemensamma 
verktyg är väl känt och något som förbundsstyrelsen redan arbetar med inom ramen 
för organisationens utveckling. 

Förbundsstyrelsen vill samtidigt framhålla att flera av motionens intentioner redan 
hanteras genom RBU:s handlingsplan och pågående arbete, där fokus ligger på att 
stärka stödstrukturer, utveckla gemensamma verktyg och underlätta för föreningar 
och medlemmar att bedriva intressepolitiskt arbete på lokal och regional nivå. 

Samtidigt bedömer förbundsstyrelsen att de förslag som läggs fram i motionen i sin 
helhet riskerar att innebära en alltför omfattande och komplex omställning. För 
många föreningar kan detta bli en stor administrativ och organisatorisk börda, vilket 
riskerar att ta fokus från kärnverksamheten – medlemsnära aktiviteter, gemenskap 
och lokalt påverkansarbete. 

Förbundsstyrelsen anser att RBU:s utveckling behöver ske stegvis och med 
utgångspunkt i att underlätta, inte öka belastningen, för distrikt och lokalföreningar. 
Det är viktigt att förändringar är realistiska, förankrade och möjliga att genomföra 
inom organisationens nuvarande förutsättningar. 

Mot denna bakgrund bedömer förbundsstyrelsen att motionens intentioner delvis 
redan är omhändertagna, men att förslagen i sin helhet inte är ändamålsenliga i 
nuläget. 

Förslag till beslut 
 
Förbundsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

• att avslå motionen. 
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Motion nr 15:  
Stockholm: Minskad styrelse och minskat ordförandeskap för ökad 
effektivitet och frigöra resurser till att förstärka kansliet för att säkra 
kontinuitet. 

Bakgrund: 
RBU har idag cirka 7 000–10 000 medlemmar och finns representerade i alla 23 
regioner. Styrelsen består i nuläget av 12 ledamöter inklusive ordförande, med 
omfattande ansvar för både strategiska och operativa frågor.  

Hög kostnad för ordförande med arvode när ekonomin är ansträngd. 

Brist på kontinuitet i intressepolitiskt arbete och juridiskt kunnande, som idag saknas 
i kansliet och som är avgörande för påverkan på svensk lagstiftning. 

Risk att tunga operativa och strategiska uppdrag läggs på förtroendevalda som sitter i 
tre år, vilket minskar fokus på långsiktiga prioriteringar 

Med hänsyn till medlemsantal, ekonomisk situation och behov av kontinuerlig, 
professionell intressepolitisk påverkan är det nödvändigt att se över styrelsens storlek 
och rollfördelning. 

Förslag: 

Att Styrelsen reduceras från 12 till 6–7 ledamöter inklusive ordförande och vice 
ordförande,  med representation baserad på kunskap, regionkluster och könsbalans 
för ökat fokus och beslutskraft. 

Att Prioritera styrelsens arbete på strategiska frågor, stöd till kansli och 
lokalföreningar, samt långsiktig hållbarhet och intressepolitik, istället för 
operativ drift. 

Att Ordförandeskapet halveras med fokus på strategiskt ledarskap och 
styrelseledning och att anpassa arvodet därefter. 

Att Förtroendevalda ska inte ha huvudansvar för intressepolitik eller juridik – dessa 
prioriteringar ska istället bemannas av kansliet med kompetenta anställda. 

Motivering: 

En mindre och mer fokuserad styrelse, tillsammans med ett tydligare och mer 
realistiskt ordförandeskap, skapar bättre samarbete, tydligare ansvarsfördelning och 
ökad effektivitet. Genom att frigöra resurser kan RBU satsa på långsiktig 
intressepolitik och juridiskt stöd som stärker barn och unga med 
funktionsnedsättning på ett professionellt och hållbart sätt.  
Förbundsstyrelsens yttrande 

Förbundsstyrelsen ser att motionen lyfter viktiga frågor om organisationens struktur, 
resursanvändning och behovet av att stärka det långsiktiga intressepolitiska arbetet. 
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Behovet av kontinuitet, professionell kompetens och en tydlig ansvarsfördelning 
mellan styrelse och kansli är centralt för RBU:s utveckling. 

Samtidigt vill förbundsstyrelsen framhålla att delar av motionens beskrivning inte 
fullt ut speglar nuvarande organisation och förutsättningar. Styrelsens storlek och 
sammansättning är en fråga som redan behandlas i andra sammanhang, och behöver 
hanteras med hänsyn till både demokrati, representation och kompetens. 

När det gäller styrelsens arbetssätt är det styrelsens ansvar att, utifrån kongressens 
beslutade handlingsplan, löpande utveckla hur arbetet organiseras och prioriteras. 
Förbundsstyrelsen bedömer därför att detta inte behöver regleras genom särskilda 
beslut från kongressen. 

Avseende ordförandeskapets omfattning är detta en fråga som hanteras inom ramen 
för valberedningens arbete och kongressens beslut, och bör även fortsatt göras där. 

Förbundsstyrelsen delar däremot motionärens bild av behovet av att stärka det 
intressepolitiska arbetet genom ökad kompetens och kontinuitet inom kansliet. 
Styrelsen har därför redan fattat beslut om att tillsätta en intressepolitisk talesperson, 
vilket ligger i linje med motionens intentioner. 

Förslag till beslut 
 
Förbundsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

• att avslå motionens punkt 1,  

• att avslå motionens punkt 2,  

• att avslå motionens punkt 3, 

• att att-satsen är besvarad punkt 4. 

	

 
Motion nr 16   
Stockholm: Ny kompletterande kommunikationsstrategi 
som möter dagens debattklimat. 
	
Bakgrund 

Under Tidö Regeringen har Sverige ett förändrat samhällsklimat där den politiska 
debatten i hög grad kretsar kring plånboksfrågor, arbetslinjen och ekonomisk 
trygghet. Frågor som handlar om rättigheter, delaktighet och stöd till personer med 
funktionsnedsättning har tyvärr trängts undan i debatten – eller beskrivs ofta i 
termer av kostnad snarare än samhällsvinst.  

Samtidigt som jobbskatteavdrag (ett bidrag till de som tjänar mycket) elle ROT och 
RUT ett bidrag som uppgår till nästan samma summa som Personlig Assistans 
årligen (20”3 miljarder) uppskattas bidra till lika många jobb som det finns 
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assistenter (13.000) och nyttjas av höginkomsttagare och är koncentrerat till 
välbärgade kommuner och används av städning av stora hus,  renovering av fritids- 
och utlandsbostäder.  

Samma ekonomiska mekanismer men helt olika retorik.  

RBU:s röst och erfarenheter behövs mer än någonsin. 

För att få genomslag i den debatt som nu råder krävs dock att organisationen 
anpassar sin berättelse och sitt sätt att kommunicera till dagens politiska logik. Vi 
behöver kunna visa att insatser, stöd och tillgänglighet inte är bidrag och en kostnad 
utan investeringar – i arbetskraft, jämställdhet, folkhälsa och samhällsekonomi.  När 
schablonbeloppet inte räknas upp i takt med löneutvecklingen får det allvarliga 
konsekvenser: 

• lönerna halkar efter. 

• assistansyrket tappar kompetens och status. 

• personalbristen ökar. 

• familjer står utan stöd. 

• föräldrar tvingas gå ner i arbetstid eller helt lämna arbetsmarknaden. 

• detta leder i sin tur till ökade kostnader för samhället – i form av minskade 
skatteintäkter, ökade bidrag, sjukskrivningar och minskad produktivitet. 

Förslag till beslut  

• att RBU tar fram en särskild samhällsekonomisk analys av personlig assistans 
och dess effekter på arbetsmarknad och statsfinanser, Jur RBU:s frågor kan 
kopplas till arbetslinjen och samhällsekonomisk nytta, att RBU i sina utspel 
och budskap tydligt lyfter fram personliga assistenters roll som en del av 
arbetslinjen, att RBU lyfter fram de samhällsförluster som uppstår när 
föräldrar till barn med stora stödbehov tvingas lämna arbetsmarknaden. 

• att RBU tar fram en tydlig kommunikationsstrategi baserat på analysen. 

• att strategin ska utgå från att arbetet ska genomföras i bred samverkan mellan 
riks, distrikt och medlemmar. 

• att strategin ska innehålla kommunikationsplan, budskapsplattform och 
förslag till mediala och politiska aktiviteter. 

Motivering 

För att påverka måste vi tala det språk som förstås i den tid vi befinner oss i. 
När politiken fokuserar på ekonomisk hushållning, arbetslinje och effektivitet 
behöver RBU visa hur våra frågor faktiskt stärker hela samhället – även ekonomiskt. 
Det handlar inte om att förändra vårt uppdrag – utan att paketera det på ett sätt som 
når fram till beslutsfattare, media och väljare i den tid vi lever i. 
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Förbundsstyrelsens yttrande 

Förbundsstyrelsen delar motionärens bild av att RBU behöver vara relevant och 
tydlig i dagens samhällsdebatt. Frågor om stöd, rättigheter och delaktighet för barn 
och unga med funktionsnedsättning måste kunna kommuniceras på ett sätt som når 
fram till beslutsfattare, media och allmänhet. 

Förbundsstyrelsen ser därför positivt på förslaget att ta fram en samhällsekonomisk 
analys av personlig assistans och dess betydelse för arbetsmarknad, familjers 
möjlighet att arbeta och samhällets långsiktiga ekonomi. En sådan analys kan ge RBU 
ett starkare faktaunderlag i det intressepolitiska arbetet och bidra till att synliggöra 
assistansens samhällsnytta. 

Förbundsstyrelsen bedömer samtidigt att det är viktigt att först ta fram analysen 
innan beslut fattas om hur den ska användas kommunikativt och politiskt. 
Kommunikationsstrategi, budskapsplattform och mediala aktiviteter bör bygga på 
analysens slutsatser och tas fram därefter. 

Mot denna bakgrund föreslår förbundsstyrelsen att motionens första del bifalls, 
medan övriga delar avslås i detta skede. 

Förslag till beslut 

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

• att bifalla motionens förslag om att RBU tar fram en samhällsekonomisk 
analys av personlig assistans, exempelvis genom att anlita forskare eller annan 
relevant expertis. 

• att avslå motionens övriga förslag i avvaktan på analysens resultat. 

 
 
 
 
 


